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Republika e Kosovés
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Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranja

Ministry of Environment and Spatial Planning
Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém / Kancelarija Generalnog Sekretara / Office of the General Secratary

DATE/A: 03.04.2026

PER/ZA/TO: . - “Ke Luani” Sh.p .k Pejé

CC: 7 _

PERMES/PREKO/THROUGH: [ N A
Bajram Kafexholli, UD i Sekretarit t& Pérgjithshem té

NGA/OD/FROM: MMPH S2eT . Se /

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Vendim

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor ka shqyrtuar Raportin e Vlerésimit té
Ndikimit né Mjedis t&é dérguar nga kompania e juaj sipas kérkesés me nr.prot.:
25/7786/660/DMM dhe pas shqyrtimit t& béré ka vendosur sikurse né draft
vendimin e bashkangjitur késaj letérpércjellése.

1. Vendimi pér Pélgim Mjedisor pér kompaniné “Ke Luani” Sh.p.k Pejé, pér Impiant

pér prodhimin e betonit né Pejé.

2. Shtojcé: Obligimet dhe detyrimet qé dalin nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.
03/L-025 (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Me respekt,
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranja

Ministry of Environment and Spatial Planning
Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém / Kancelarija Generalnog Sekretara / Office of the General Secratary

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, né
mbéshtetje t& nenit 18 té Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, (Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Kosovés Nr. 7/01 Mars 2019), shtojcés 1 pika 10 t&¢ Rregullores (QRK) Nr. 02/2021
pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive,
nenit 29, té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025 si dhe dispozitave ligjore t&
Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr. 08/L-181, nxjerr kété:

VENDIM

Kompania “Ke Luani” Sh.p.k Pejé, pajiset me Pélgim Mjedisor pér Impiantin pér
prodhimin e betonit né ngastrén kadastrale Nr. P-71611071-05625-12 dhe P-71611071-
05625-12 né Pejé nén kushtet si vijon:

I. KUSHTET PER FAZEN E NDERTIMIT

Gjaté ndertlnut té 1mp1ant1t duhet te 51gurohen /f

shkarkimit té materialeve (réré, zhavorr, ¢cimento). | =
e Spérkatje periodike e zonave té hapura me ujé pér |
sidomos gjaté stinéve t& thata. % ¢ SO
e Rruga e brendshme e transportit té jeté e shtruar dhe e pastfuarféﬁé’gullisht pér
té shmangur shpérndarjen e materialeve ndértimore.
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e Instalimi i filtrave dhe aspiratoréve né sistemet e pérzierjes dhe ngarkimit pér
té ulur emetimet e pluhurit.

e Ndalohet derdhja e mbetjeve té ndértimit né hapésira té paautorizuara.

e Punimet duhet té realizohen brenda orarit t& lejuar nga komuna pér té
shmangur tejkalimin e nivelit t&€ zhurmés.

II. KUSHTET PER FAZEN E OPERIMIT
1. Menaxhimi i ndotjes sé ajrit

- Té gjitha njésité pér pérzierje, tharje dhe transport t€ materialeve pluhurore duhet
té jené t& mbyllura dhe té pajisura me filtra industrialé (filtra gelize ose cikloniké)
pér té minimizuar pluhurin.

- Magazinimi i ¢gimentos duhet té béhet né silos t& mbyllur hermetikisht, t& pajisur
me sistem aspirimi dhe filtra pluhuri.

- Pikat e shkarkimit dhe ngarkimit t& materialeve duhet t& jené t& mbuluara dhe té&
spérkatura me ujé pér kontroll t& pluhurit.

- Emetimet e pluhurit nuk duhet té tejkalojné kufijté e pércaktuar né Udh&zimin
Administrativ pér normat e cilésisé sé ajrit. -

2. Menaxhimi i ujérave

- Ujérat e ndotura nga procesi i larjes sé makinerive dhe transportuesve duhet t&
mbledhen né gropa sedimentimi dhe té ri-pérdoren né procesin e prodhimit kur
éshté e mundur.

- Ujérat e shiut gé rrjedhin né zonat e ndotura (me pluhur ose mbetje betoni) duhet
té kalojné né sistem filtrimi para shkarkimit né toké ose kanalizim.

- Nuk lejohet derdhja direkte e mbetjeve té betonit ose ujérave me mbetje cimentoje
né kanalizime ose ujéra sipérfagésore.

3. Menaxhimi i mbeturinave

- Té gjitha mbeturinat e ngurta (beton i tharé, mbetje inerte, é{ bnt fa ar,
gese, paleta, mbeturinat metalike) duhet t& grumbullgﬂeh _dhe drezo en
operatoréve té licencuar pér menaxhimin e mbeturinave. /t/ 7' I

- Mbeturinat e rrezikshme (vajra, lubrifikanté, bateri) duhet: té ruhen né: ené t&
vecanta, té& mbyllura dhe té etiketuar sipas Udhemm\lt Admlmstrativ “pér

Administrimin e Mbeturinave té Rrezikshme. N\ LM O '//
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- OE éshté i detyruar té mbajé regjistér pér llojin, sasiné dhe destinacionin e
mbeturinave, dhe ta raportojé até ¢do vit né Agjenciné pér Mbrojtjen e Mjedisit t&
Kosovés (AMMK).

4. Kontrolli i zhurmés dhe dridhjeve

- Pajisjet dhe makinerit¢ duhet té jené té mirémbajtura dhe té pajisura me
amortizues zhurme.
- Nivelet e zhurmés né kufirin e parcelés nuk duhet té tejkalojné vlerat e lejuara.

5. Ruajtja e tokés dhe peizazhit

- Sipérfaqget e tokés qé nuk pérdoren pér prodhim duhet té gjelbérohen me bimési
vendore pér té reduktuar erozionin dhe pluhurin.

- Ndalohet ruajtja e materialeve (réré, zhavorr, mbetje betoni) jashté perimetrit té
objektit.

- Aplikuesi pérpos kushteve té lartshénuara duhet té u pérmbahet edhe kushteve té
paraqitura né raportin e VNM-sé.

III. PAS PERFUNDIMIT T¥. OPERIMIT

1. Cmontimi i t& gjitha pajisjeve té prodhimit t& betonit (silos, miksera, shirit
transportues, sisteme t& dozimit).

Largimi i mbetjeve té betonit dhe materialeve inerte.

Vendosja e tokés vegjetative né zonat e degraduara.

Rimodelimi i terrenit sipas topografisé natyrore.

Mbjellje e gjelbérimit, nése zona ishte me gjelbérim para aktivitetit.

W R 00 DD

Nése nuk plotésohen kushtet e lartcekura, pélqimi do té anulohet (revokohet).
Arsyetim

Pas shqyrtimit té kérkesés pér Pélgim Mjedisor nga Komisioni pér VNM,
dokumentacionin pércjellés té dorézuar, nga Kompania “Ke Luani” Sh.p.k. Pejé pér
Pélgim Mjedisor pér Impiantin pér prodhimin e betonit né. t kadastrale P-
71611071-05625-12 dhe P-71611071-05625-12 né Z.K. Pe]gz,/&hi nist Vj

Planifikimit Hapésinor nxjerré Vendim pér léshuarjen e Pe gimi Y th]egﬁsor
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Pélgimi Mjedisor léshohet konform nenit 29, té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.
03/L-025 si dhe dispozitave ligjore té Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr.
08/1-181

Operatori éshté i obliguar me Ligj, qé té aplikoj pér Leje Mjedisore

Pélgimi Mjedisor vlen dy vite konform paragrafit 1 té nenit 21 té Ligjit pér VNM
08/L-181.

(Vlefshméria e pélgimit mjedisor ndérpritet nése brenda dy (2) vitesh nga data e pranimit té
vendimit pér pélgimin mjedisor: 1.1. Aplikuesi nuk siguron lejen pér ndértim ose aprovimin
pér realizimin e projektit; dhe 1.2. Lokacioni ku projekti duhet realizuar nuk éshté pérgatitur e
as nuk éshté nisur ndonjé aktivitetet operativ).

Vendim hyn né fuqi ditén e nxjerrjes.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund té inicoj konflikt
administrativ me padi né Gjykatén Themelore né afat 30 ditésh nga dita e pranimit e
t& njejtit.

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapé'sinor
Nr.:25/7786/ ZSP/ /25 daté: 03 04 202'6 082
il I 1

Prishtiné :

T’i dérgohet:
Parashtruesit té kérkesés Ba]ram Kafexholh

Komisionit pér VNM @/f"; &’/ )

Inspektoratit UD i Sekretarit te Pergji’chshern té MMPHI
AMMK-sé

Kabinetit té Ministrit

Komunés sé Pejés

Divizionit pér Leje dhe Licenca Mjedisore

Divizionit pér komunikim me publikun

Arkivit t¢ MMPHI
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2. SHTOJCE : Detyrimet qé dalin nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03/1-025 pér
procedurén e métejshme, (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Neni 31.

Leja Mjedisore

1.Léshimi né puné i objektit t& ndértuar apo i stabilimenteve dhe pajisjeve qé kané
gené objekt i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis, nuk mund té filloj veprimtariné pa
marrjen e lejes mjedisore.

2.Leja mjedisore léshohet pér periudhén pesévjegare, sipas procedurés sé pércaktuar
pér pranim teknik t& objekteve dhe stabilimenteve ose pas kryerjes s& punés
provuese deri né gjashté muaj, por gjithésesi para léshimit né puné.

Neni 35.

Planet e intervenimit né rast té aksidentit mjedisor

1. Pér rastet e aksidentit t&¢ mundshém mjedisor ose t& ndonjé ndodhie qé€ posacérisht
e rrezikon mjedisin ose shéndetin e njeriut, Qeveria nxjerr plane té intervenimit dhe
informon Kuvendin.

2. Planet e intervenimit nga paragrafi 1. té kétij neni pérmbajné: Illojet e
rrezikshmérisé; procedurat dhe masat pér zbutjen dhe eliminimin e pasojave té
drejtpérdrejta pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut; subjektet pér zbatimin e masave
té caktuara; pérgjegjésité dhe kompetencat lidhur me zbatimin dhe ményrén e
ndérmarrjes sé masave pér intervenim té cilat zbatohen sipas ligjit.

3. Planet e intervenimit pér prodhimet, pajisjet dhe stabilimentet, t& cilat me
veprimtariné e tyre mund té shkaktojné ndotje té mjedisit, i harton prodhuesi.

4. Komuna &shté e obliguar té nxjerr planin e intervenimit pér territorin e vet.

5. Pérmbajtjen e planeve, procedurat dhe masat e zbatimit,subjektet e zbatimit t&
masave té caktuara, 110]et e pajls]eve, stablhmenteve dhe llo]e%(gé pi*oseseve
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